ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «17»  декабря  2021 г.  №  2677

Об утверждении программы

профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении

муниципального контроля

в сфере благоустройства

территории города Когалыма

на 2022 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении

Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», решением Думы города Когалыма от 01.09.2021 №592-

ГД «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства территории города Когалыма», Уставом города Когалыма:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства территории города

Когалыма на 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в

газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте

Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города Когалыма         Н.Н.Пальчиков

http://www.admkogalym.ru/

МЖИ ОМК                     Д.В. Шадрин

Разослать: ОМК, ЮУ, МКУ « УОДОМС»  ИТО, газета «Когалымский вестник» , ООО « Ваш консультант» , прокуратура города Когалыма
Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 17.12.2021 №2677

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

 охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства территории города

Когалыма на 2022 год

 (далее – Программа профилактики)

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства территории города Когалыма, описание

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа

профилактики

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс

мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства территории города Когалыма.

Главной задачей контрольного органа при осуществлении

муниципального контроля является переориентация контрольной

деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической

работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет

проведения профилактики.

В 2020 году муниципальный контроль в сфере благоустройства в городе

Когалыме не осуществлялся. С января 2021 года муниципальный контроль в

сфере благоустройства в городе Когалыме возложен на муниципального

жилищного инспектора отдела муниципального контроля Администрации

города Когалыма.

В 2021 году в рамках муниципального контроля в сфере

благоустройства в городе Когалыме по поручению главы города Когалыма

проведены 8 внеплановых рейдовых осмотра в отношении субъектов

профилактических мероприятий, по итогам которых привлечены 43

гражданина и 3 должностных лица к административной ответственности по

статьям Закона ХМАО – Югры от 11.06.2010 №102-оз «Об

Административных правонарушениях» за нарушения Правил благоустройства

территории города Когалыма, утвержденных решением Думы города

Когалыма от 20.06.2018 №204-ГД.

На официальном сайте Администрации города Когалыма в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru) размещены Перечни нормативных правовых актов,

содержащих обязательные требования, требования, установленные

муниципальными правовыми актами соблюдение, которых является

предметом муниципального контроля по каждому виду муниципального

контроля.

На официальном сайте Администрации города Когалыма в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru) размещено обобщение практики по каждому виду

муниципального контроля.

По мере необходимости проводится информирование юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей о вступлении в законную силу

новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные

требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами,

внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их

в действие.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

1. Целями реализации Программы профилактики являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований

муниципального законодательства в сфере благоустройства территории

города Когалыма;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда

охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных

требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и

угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,

правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, выработка и реализация

профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда

(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных

требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от

присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения

контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной

http://www.admkogalym.ru/
http://www.admkogalym.ru/

ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к

добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса

обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет

муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и

административной нагрузки на контролируемых лиц.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения при реализации Программы

профилактики

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Структурное подразделение,

ответственное за реализацию

1.

Информирование

по вопросам соблюдения

обязательных требований

По мере

необходимости

Отдел муниципального

контроля Администрации

города Когалыма

2. Объявление предостережений

При наличии

оснований,

предусмотренных

статьей 49

Федерального

закона от

31.07.2020 №

248-ФЗ «О

государственном

контроле

(надзоре) и

муниципальном

контроле в

Российской

Федерации»

Отдел муниципального

контроля Администрации

города Когалыма

3. Консультирование

По мере

поступления

обращений

контролируемых

лиц и их

представителей

Отдел муниципального

контроля Администрации

города Когалыма

Консультирование контролируемых лиц и их представителей

осуществляется инспектором, по обращениям контролируемых лиц и их

представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением

муниципального контроля.

Консультирование осуществляется без взимания платы.

Консультирование может осуществляться инспектором по телефону,

посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе

проведения профилактических и (или) контрольных мероприятий.

Информация о месте приема, а также об установленных для приема

днях и часах размещается на официальном сайте Администрации города

Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru).

Консультирование осуществляется по вопросам:

- организации и осуществления муниципального контроля;

- разъяснения обязательных требований.

Консультирование в письменной форме осуществляется инспектором в

сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О

порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в

следующих случаях:

1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;

2) за время консультирования предоставить ответ на поставленные

вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса

сведений.

Если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к

осуществляемому муниципальному земельному контролю в городе Когалыме

даются необходимые разъяснения по обращению в соответствующие органы

государственной власти, органы местного самоуправления или к

соответствующим должностным лицам.

При осуществлении консультирования соблюдается конфиденциальность

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

В ходе консультирования не может предоставляться информация,

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или)

действий инспектора, иных участников контрольного мероприятия, а также

результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы,

испытаний.

Информация, ставшая известной инспектору в ходе консультирования, не

может использоваться контрольным органом в целях оценки контролируемого

лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Контрольный орган осуществляет учет консультирований, который

проводится посредством внесения соответствующей записи в журнал

консультирования. Журнал консультирования ведется контрольным органом в

электронной форме.

В случае, если в течение календарного года поступило пять и более

однотипных (по одним и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их

представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется

посредством размещения на официальном сайте Администрации города Когалыма

письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным лицом,

без указания в таком разъяснении сведений, отнесенных к категории

ограниченного доступа.

http://www.admkogalym.ru/

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы

профилактики

№

п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте Администрации города Когалыма в соответствии

с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их

представителей  консультированием

100 % от числа

обратившихся

3. Количество проведенных профилактических

мероприятий

не менее 10

мероприятий,

проведенных

контрольным органом